

# ALAIN CAMACHO

SÊNIOR SYSTEM ENGINEER – FULL STACK / MBA EM CLOUD COMPUTING & DC

## CONTATO

### Endereço

Rua Viena, 65  
Cidade Santo André  
Estado de São Paulo  
Cep 09220-700

### Telefone

(11) 99627-7755

### E-mail

[alain.mcf@gmail.com](mailto:alain.mcf@gmail.com)

### Website

[www.alainmcf.com](http://www.alainmcf.com)

## REDES SOCIAIS

 [facebook.com/alainmcf](https://facebook.com/alainmcf)

 [linkedin.com/in/alainmcf](https://linkedin.com/in/alainmcf)

 [instagram.com/alainmcf](https://instagram.com/alainmcf)

## HABILIDADES

Java | C# | PHP | VB | Swift | JS | Python | Dart

Microservices, Webservices, Rest APIs, SOAP

SQLServer, MySQL, Postgress, Kafka, Redis

AWS, Lambda, CWatch, SNS, SQS, EC2, S3

DevOps, CI/CD, Pipelines

Android (Java), iOS(Swift), Flutter(Dart)

.NET, Laravel, Zend, Angular, VUE

HTML, SASS, SCSS, TypeScript

Computer Vision, ALPR, OCR, IA Facial, AR

Linux, Mac, Windows, Android, IOS

Frontend & Backend

Scrum, Git, SVN

## OLÁ

Sou Alain Michael, Full Stack Web e Multiplataform Mobile, formado em Engenharia de Sistemas pela universidade Estadual UMSS(Univ. Mayor de San Simon).

Com mais de 15 anos de experiência planejando, desenvolvendo, implantando sistemas do tipo ERPs, ECM, BPMs, CRM, Crowdfunding, E-commerces e aplicações mobiles. Tenho uma pequena queda pela área de infraestrutura Cloud.

Meus objetivos:

- Atuar na área de consultoria e tecnologia da informação, em planejamentos, elaboração e desenvolvimento de projetos.  
Crescimento profissional.

## EXPERIÊNCIAS

2019 - 2024

### **RABBOT**

#### **SSE - Senior Software Engineer**

Responsável pela integração contínua de novas features dos aplicativos mobile e das API's.

Linguagens e Tecnologias utilizadas: Flutter, Dart, Android Java, iOS, Swift, .NET Core, C#, Laravel, SQL Server, NoSQL, OCR, Machine Learning.

Metodologias utilizadas: Scrum.

2016 - 2019

### **ACLAPPS Tecnologia da Informação**

#### **SSE - Senior Software Engineer**

Responsável pela infraestrutura, manutenção e monitoramento de servidores, microserviços, instâncias e Banco de Dados. Responsável pela criação, manutenção e melhorias dos aplicativos mobiles nativos desenvolvidos em Android e iOS.

2018 - 2019

### **CARGURU**

#### **SSE - Senior Software Engineer**

Encarregado da integração contínua e desenvolvimento de novas features, correção e manutenção dos aplicativos Android, refatoração de código e melhorias na qualidade.

Encarregado da análise e levantamento de requisitos para a criação dos aplicativos na versão iOS.

2016 - 2018

### **CASA DAS ESSENCIAS SS**

#### **Software Engineer**

Coordenador de equipe de desenvolvimento. Responsável pela manutenção e melhorias do sistema e-commerce da loja.

Tecnologias utilizadas: C#, Java, PHP, Framework Symfony, Smarty, Doctrine, Material Design, Bootstrap, AngularJS, JavaScript, JQuery, Bitbucket, Redmine, MySql, AWS, PDO, POO.

2016 - 2016

### **DocSystem Corporation**

#### **Senior Development Analyst**

Desenvolvimento de sistema tipo ECM, BPM e CRM para monitoramento, gerenciamento de conteúdo e gerenciamento de processos de negócio.

# ALAIN CAMACHO

SÊNIOR SYSTEM ENGINEER – FULL STACK / MBA EM CLOUD COMPUTING & DC

## IDIOMAS

### PORTUGUÊS

Fluente

### ESPAÑHOL

Nativo

### INGLÊS

Intermediário

2014 - 2016

#### **KEWA Tecnologia da Informação LTDA**

##### **System Development Analyst**

Desenvolvimento do sistema de gestão de sócios torcedores para os clubes da Futebolcard (Backend-Frontend).

Ferramentas e tecnologias aplicadas: PHP, Java, REST, Framework Zend, SQL Server, MySQL, SOAP, JQuery, JavaScript, Webservice.

2012 - 2014

#### **Agência Guapa**

##### **System Development Analyst**

Responsável pela programação, criação e manutenção de sistemas desktop, web e mobile. Atuei no aprimoramento desses sistemas participando nas fases de análises, especificações técnicas e controle do processo de desenvolvimento até a publicação nos ambientes de produção.

Ferramentas e tecnologias aplicadas: Google Cloud Platform (GCP), Zend Framework, desenvolvimento de software, gestão de projetos.

2010 - 2012

#### **Kraken Digital**

##### **Development Analyst**

Durante minha atuação na Kraken, fui responsável pelo desenvolvimento e manutenção de websites utilizando PHP, JQuery e WordPress. Trabalhei na customização e otimização de CMS próprio da empresa, adaptando-o às necessidades específicas dos projetos dos clientes. Além disso, gerei servidores dedicados e compartilhados sempre focando em maximizar a usabilidade e a eficiência dos sistemas.

Ferramentas e tecnologias aplicadas: PHP, CMS, Wordpress, JQuery, JavaScript, Webservice.

## PROJETOS

### **Skills Alexa**

Skills customizadas para extração de relatórios, eventos e ações através de comandos de voz.

**Linguagens e Tecnologias utilizadas:** PHP, Laravel, Angular, Android(Java), AWS, SQLServer.

### **Rabbit Apps, SAAS & WebAPI**

Aplicação para coleta de dados digitais de locadoras, frotas de veículos, usando geolocalização e APIs para prover diferentes tipos de informações detalhadas.

**Linguagens e Tecnologias utilizadas:** Java, SQLServer, DotNet Core (C#), ML, OCR, RPA, SAAS, Firebase, AWS, Scrum, versionamento.

### **E-commerce**

Plataforma de loja virtual CRM, ECM.

**Linguagens e Tecnologias utilizadas:** HTML 5, CSS 3 com SASS (SCSS), Doctrine, PHP, WebServices(Rest & Soap) com Bancos (Bradesco & Brasil), com transportadoras e correios, Scrum.

# ALAIN CAMACHO

SÊNIOR SYSTEM ENGINEER – FULL STACK / MBA EM CLOUD COMPUTING & DC

## Mazza App & WebAPI

Aplicativo de assinaturas para acesso exclusivo de audiolivros de legislação falada vinculado com um sistema de gerenciamento de conteúdo WEB.

**Aplicativos:** Android (Java), IOs(Swift), Firebase, AWS.

**No Frontend:** HTML 5, CSS com SASS (SCSS), Angular.

**No Backend:** Laravel(PHP), MySQL, Firebase.

## Clipping Digital PHP & APP

Aplicação desenvolvida com PHP orientado a objetos aplicando conceitos como design patterns, dependency injection, MVC.

**Aplicativos:** Android (Java), IOs(Swift).

**Linguagens e Tecnologias utilizadas:** PHP, Smarty, Doctrine, MySQL

## FORMAÇÃO

2020	<b>Computer Vision Guru</b> PYIMAGESEARCH
2019	<b>MBA em Data Center e Computação em Nuvem</b> UNIP - Universidade Paulista
2018	<b>Ethical Hacking, Google Cloud</b> Schoolofnet Technology
2017	<b>CTO – Chief Technology Officer</b> Gama Academy
2010	<b>Quality Engineer</b> JALASOFT Corporation
2008	<b>Engenheiro de Sistemas</b> UMSS - Universidade Mayor de San Simon – Bolívia